
長 建 協 発 第 ３ ７ ７ 号 
平成２６年１１月１０日 

 
 
 
会 員 各 位 
 
 
 

一般社団法人長崎県建設業協会     
会  長  谷 村 隆 三     

［ 公 印 省 略 ］      
 
 
 

住宅新築工事・リフォーム工事でのトラブルに関する要望について 
 
 
 
 かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚

くお礼申し上げます。 
 近年、戸建て住宅の新築工事やリフォーム工事等についてのトラブルに関する

相談が各地の消費生活センターに多く寄せられております。 
 これを踏まえ、国民生活センターでは、相談件数のデータや相談事例などを資

料として取りまとめ、国土交通省をはじめ、日本弁護士連合会などに情報提供し

たほか、全建へ別添のとおり要望が提出されましたのでお知らせ申し上げます。 
 つきましては、別添要望の趣旨をご理解いただきますとともに、住宅建築等に

ついてのトラブル防止についてお取り計らい下さいますようよろしくお願い申

し上げます。 
 


